
ENTRADAS CARNES

Cocktail de camarão  c/ frutas tropicais 

 

8 pax 1 pax 2 pax 6 pax 8 pax

Gratin de espinafres

Pão recheado (10 pax)

Trouxinhas de camarão (und)

Pie de Pato c/ legumes

Tarte alho francês c/ cogumelos e bacon

Tarte de camarão

Tarte (cogumelos/espargos/frango)

Tarte (espinafres/�ambre/legumes/
queijo e �ambre)

63,10€

31,50€

Cogumelos recheados c/ bacon e queijo

 

29,00€

31,10€

  4,00€

41,30€

31,40€

31,40€

25,60€

24,20€

Almôndegas

 

Arroz árabe

Arroz de frango

Arroz de pato

Bi�nhos c/ cogumelos e natas

Bi�nhos de peru c/ laranja

Bôla de carne (10 pax) 

Cabrito assado (kg)

Cachaço de porco c/ molho 
de mostarda

6,80€

7,60€

5,90€

  7,80€

13,10€

14,60€

11,20€

  15,00€

20,40€

15,00€

17,10€

41,70€

32,20€

  42,90€

57,90€

43,20€

48,60€

15,80€ 45,10€

49,70€

55,60€

42,80€

  57,10€

VEGETARIANO 1 pax 2 pax 6 pax 8 pax

Lasanha de requeijão c/ espinafres

 

Mesclun

Legumes à brás

7,40€

  6,50€

14,10€

   12,40€

53,60€

47,20€

  47,00€

43,90€

P.V.

SOPAS 8 pax4 pax

Creme de cenoura c/ pinhões

Creme de amêndoa crocante

Creme de legumes

Gaspacho

Sopa do dia (und)

  9,70€

  12,10€

8,00€

13,00€

17,60€

21,90€

21,90€

14,60€
Creme de tomate c/ ovo e croutons 13,00€ 23,40€
Creme de cogumelos c/ cebolinho
fresco 

12,30€ 22,40€

23,40€
Sopa rica de peixe 16,00€ 28,90€

2,10€

Consomé de aves

Creme de camarão 16,10€ 29,30€

ACOMPANHAMENTOS 10 pax5 pax

Arroz de manteiga

Arroz de passas e pinhões

Batata 
(Assada c/ alecrim/aloirada)

11,10€

  6,50€

12,80€

20,20€

11,80€

23,30€

Arroz 
(Selvagem/basmati)

11,10€ 21,10€

9,70€ 17,60€

Arroz da India

Arroz 
(Cenoura e ervilhas/feijão/tomate)

  7,70€ 14,00€

Batata palha (kg)

Batatinha no forno à antiga

Esparregado (kg)

13,20€

14,00€

22,60€

19,90€

24,00€

16,20€

Migas de espargos 25,40€

Puré de batata

Ratatouille

10,20€ 18,70€

Batata frita à rodela (kg)

Batata gratinada c/ bacon   13,20€ 24,00€

Caril de frango

Carne de porco à alentejana

Carne estufada

Cozido à portuguesa (12 pax)

Empadão de carne

Esparguete gratinado c/ carne

Favas guisadas

Feijoada à transmontana (10 pax) 

Frango c/ cogumelos e natas

Frango de fricassé

Lasanha de carne

Lombinhos de porco c/ castanhas 
Lombo de porco assado

Lombo de porco recheado 
(Farinheira e espinafres/chouriço e 
cenoura/ananás/tâmaras/ameixas)

Lombo de vaca recheado 
Tâmaras/ameixas/queijo de cabra e espinafres)

Paella (12 pax)

Pato c/ laranja

Peito de peru recheado 
(Ameixas e nozes/espinafres e queijo de cabra) 

Rolo de carne

Rolo de carne c/ ervilhas e cogumelos 

Rosbife

Salsichas c/ couve lombarda

Vol-au-vent de frango

52,30€

  8,30€

17,30€ 49,70€

151,60€

7,80€ 15,00€ 42,90€ 57,10€

6,60€ 12,70€ 36,00€ 47,90€

6,80€ 13,10€ 37,20€

16,80€ 48,00€

16,80€ 48,00€

49,70€

7,60€ 14,40€ 41,10€ 54,80€

7,80€ 15,10€ 42,90€

22,70€ 61,90€
16,10€ 45,90€

57,10€

85,70€

62,60€

20,90€ 59,80€

36,50€ 99,60€

20,90€ 59,70€

19,80€ 56,70€

15,60€ 42,60€

18,50€ 50,70€

23,20€ 66,40€

61,60€

40,20€

16,10€ 29,30€

Massa salteada c/ cogumelos selvagens 39,90€

Guisado de grão c/ legumes 32,70€

Strudel de alheira e grelos (6 pax) 37,10€

MENU CASA DOS SABORES
Envie o seu pedido via formulário na aba "Contactar" aqui, ou via geral@comprasolidaria.pt

https://comprasolidaria.pt/produto/catering-para-eventos-grande-lisboa-casa-dos-sabores_4877.html


COCKTAILS E SALGADOSPEIXES

Ameixas c/ bacon

 

 und1 pax 2 pax 6 pax 8 pax

Ananás c/ bacon

Bifes de peru panados (kg)

Bifes de porco panados (kg)

Cestinhos de camarão

Crepes de camarão

Crepes de frango e legumes
Crepes de legumes

Croquetes de carne
Empadas de camarão

Empadas de galinha

Empadas de legumes

Empadas de pato c/ legumes
Filetes (kg)

1,30€
1,30€

27,90€

24,40€

   2,10€

2,50€

 2,10€
1,90€
1,30€
 1,50€

1,40€

1,30€

1,80€
19,30€

Bacalhau à brás

 

Bacalhau à casa

Bacalhau à gomes de sá

Bacalhau à marianinha

7,30€

8,00€

  7,30€

14,30€ 54,50€

15,60€

  14,30€

46,00€

40,90€

  40,90€

58,40€

54,50€

54,50€

Bacalhau c/ coentros   7,30€   14,30€   40,90€ 54,50€

Bacalhau c/ broa   8,00€   15,60€   46,00€ 58,40€
Bacalhau c/ espinafres   7,30€   14,30€   40,90€ 54,50€

Bacalhau c/ farinheira   8,00€   15,60€   46,00€ 58,40€
Bacalhau c/ natas   7,30€   14,30€   40,90€ 54,50€
Bacalhau cremoso   7,30€   14,30€   40,90€ 54,50€
Bacalhau cremoso c/ camarão   8,00€   15,60€   46,00€ 58,40€

Bacalhau espiritual   7,30€   14,30€   40,90€ 54,50€
Bacalhau c/ passas e pinhões   8,00€   15,60€   46,00€ 54,80€

Lasanha de bacalhau c/ legumes   7,50€

  19,30€

  14,70€   42,10€ 56,20€

Lombo de perca c/ molho tártaro   52,60€

Lombos de salmão c/crosta de broa
e amêndoa

  25,20€   68,60€

Pescada c/ cogumelos e espargos   7,50€   14,50€   41,50€ 55,30€

Polvo à lagareiro c/ migas à Santo
António

  96,70€

Pudim de peixe 51,30€

Vol-au-vent de camarão 75,00€

Lulas no forno   8,80€   17,20€   51,40€

Lulas recheadas 10,90€   19,80€   59,40€

Lulas guisadas c/ batatas   36,60€ 48,80€

Lombo de bacalhau c/ crosta de
broa e batata a murro

  75,10€ 91,10€

Grão c/ bacalhau   38,50€ 48,80€

Caril de camarão   10,60€   19,30€   57,80€
Caril de lulas   9,50€   17,20€   51,40€

Filetes c/ gambas   11,20€   20,30€   55,30€ Folhadinhos de morcela e ananás

 

Folhadinhos de queijo de cabra
mel e noz

Ovos verdes

Pães c/ chouriço

Pastéis de bacalhau

Pastéis de massa folhada

Pastéis de massa tenra

Pataniscas de bacalhau (kg)

Quiches 

Quiches de camarão

Rissóis de camarão

Tâmaras c/ bacon

Tempura de camarão

1,40€

1,40€

1,90€

  1,30€

1,30€

1,70€

1,70€

20,40€

1,30€

Rissóis de cherne e camarão 1,50€ 1,40€

1,50€

1,30€

mini

1,20€
1,30€

1,20€

1,20€

1,50€

  1,20€

1,20€

1,20€

1,10€

1,20€

1,20€

SALADAS 10 pax5 pax 10 pax5 pax

Couve roxa com maça

Galinha

  24,60€

11,90€

 19,30€

46,50€

21,60€

35,10€

Couscous c/ frango e 
frutos secos
Couscous c/ legumes 13,80€ 26,00€ Russa 

Russa c/ atum
 16,90€
 25,90€

30,70€
47,10€

Rica   15,70€ 28,70€ Russa c/ peixe 

32,60€

 27,80€

59,30€

50,60€

Russa c/ camarão

Russa c/ frango 27,80€ 50,60€

10 pax5 pax

40,90€

CREPES 6 pax2 pax

Crepes de frango e legumes c/ molho aveludado

Crepes de pescada c/ molho de salsa

  12,20€

  17,10€

  16,90€

34,80€

48,70€

46,50€

Crepes de bacalhau c/ espinafres e molho aveludado   18,20€ 49,50€

Crepes de legumes c/ molho de coentros

Crepes de de camarão c/ molho rosa 18,20€ 49,50€

Chamuças 1,00€

Feijão frade c/ atum
e ovo cozido 

 25,90€ 47,10€

Salada de polvo 90,80€ 49,90€

  9,70€Mista 17,60€



DOCES und

Bavaroise de morango

Bavaroise de praliné

Blatter-tarte c/ framboesa

Bolo das descobertas

Cheesecake de chocolate

26,60€

23,50€

26,60€

26,60€

23,30€

Cheesecake de frutos vermelhos 24,30€

25,30€

Applestrudel

Arroz doce 23,20€

Marquise de chocolate c/
praliné de avelã

Molotof c/ doce de ovos

Pavlova 
Frutos silvestres/maracujá/lemon curd

Pro�teroles

22,70€

26,60€

28,60€

33,00€

Pavlova de chocolate e morango 28,70€

28,90€

Pudim abade de priscos 36,60€

Pudim de ovos 26,60€

Salada de frutas (1 pax) 2,30€

Salame de chocolate 24,60€

Sopa dourada 27,90€

Tarte à Santo António 25,00€

Tarte de amêndoa c/ chila 29,00€

Tarte de amêndoa lasquiada 27,80€

Tarte de maçã 25,10€

Tarte de maçã merengada 26,50€

Tarte de maracujá 24,40€

Tiramisú 35,00€

Torta de cenoura c/ ovos moles 26,40€

Torta de chocolate c/ natas 26,60€

Torta de laranja 24,60€

Torta de nozes 30,60€

Toucinho do céu 29,30€

Crumble de maçã

Fruta fatiada (1 pax) 3,70€

6 pax

  13,30€

17,30€

15,40€

13,60€

BOLOS GRANDES und6 pax

Bolo de amêndoa c/ ovos moles

Bolo de ananás ou morangos
c/ natas 

Bolo de bolacha maria

Bolo de chocolate  c/ creme de 
manteiga baunilhado 

Bolo de chocolate c/ natas

34,70€

31,90€

29,30€

24,60€

37,30€

29,30€

Bolo brigadeiro

Bolo de amêndoa branca

19,40€

36,00€

Bolo de chocolate simples

Bolo de laranja

Bolo de noz e cenoura

Bolo de noz

  19,40€

24,00€

Bolo de tâmara e amêndoa c/
doce de ovos 

21,80€

31,90€

26,60€

24,60€

39,90€

39,90€

Bolo de chocolate cremoso

Bolo de chocolate e moka 29,30€

Bolo mousse de chocolate

Bolo praliné

Pão de ló c/ cobertura de glacé

Pão de noz

Red velvet

50,80€

30,50€

31,90€

30,00€

26,60€

39,90€

Bolo maravilha c/ frutos vermelhos

Bolo moka 27,90€

BOLOS PEQUENOS und

Pasteis de nata (mini)

Pães de leite c/ queijo ou �ambre 

Pães de leite mistos

Pães de leite simples

Pães de leite simples (mini)

2,00€

1,20€

2,00€

2,40€

1,40€

1,20€

Blatter-tarte

Bombons de noz 1,40€

Brownies de chocolate e noz 1,40€

Lérias 1,95€

Queijadinhas de Sto. António

Queijinhos de ovo e amêndoa

Quindim

Tarte de maçã

Trufas de chocolate

1,70€

1,40€

1,40€

1,40€

2,60€

Tarteletes (ananás/morango/limão) 1,40€

1,40€

Papos de anjo

2,10€Petit gateau de chocolate ou caramelo

Quadrados de chocolate ou laranja 1,30€

PASTELARIA

BOLACHAS 150gr

Corações de chocolate

Trevos de limão

Sablés

23,60€

3,60€

3,60€

3,60€

Cookies de chocolate 4,10€

Almendroados (kg)

Areados 3,60€

Manteiga 3,60€

Noz e canela 3,60€

Preços com IVA à taxa em vigor    15/11/2025


